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Abstract
With the expansion of electromobility, a
growing number of people and companies
consider replacing their conventional ve-
hicles with electric ones. These potential
users needs to find out, whether it is pos-
sible to fulfil their actual mobility needs
with an electric car or not. This bachelor
thesis explores the possible facilitation of
the decision-making process by creating a
multi-functional tool. The proposed tool
process the mobility needs of a particu-
lar user and decide whether it is suitable
for him to buy an electric vehicle. First,
the thesis explores current studies deal-
ing with factors influencing the decision-
making process about electrification. At
the same time, it considers current op-
tions of obtaining a tool that can plan
trips of electric vehicle based on user’s
requirements on visiting specific locations
at a particular time (a planner). With
this knowledge, the tool is then proposed
and implemented, which shall facilitate
the decision making. It does so by collect-
ing user’s requirements, and by using the
planner, it evaluates whether it is suitable
for the user to buy an electric vehicle. For
this purpose, it uses both electrification
score, which is introduced in this thesis
and also mainly visualization that com-
pares electric vehicle plan with the plan
for a conventional vehicle. The last part
of the thesis demonstrates the functioning
of the electrification score. Then there
is demonstrated the functionality of the
created tool by using two artificial agen-
das (sets of user’s requirements on visited
location).

Keywords: electric vehicles,
electrification evaluation, decision
making about electrification,
electromobility
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Abstrakt
S rozšiřováním elektromobility narůstající
počet lidí a firem zvažuje, že nahradí své
současné konvenční automobily elektro-
mobilem. Tito potenciální uživatelé potře-
bují zjistit, zda lze uspokojit jejich sou-
časné jízdní potřeby prostřednictvím elek-
tromobilu. Tato bakalářská práce se za-
bývá usnadněním tohoto rozhodovacího
procesu, čehož má být dosaženo vytvo-
řením multifunkčního nástroje. Navržený
nástroj na základě požadavků na využití
automobilu konkrétním uživatelem zhod-
notí, zda je pro něj vhodné elektromobil
zakoupit. Práce se nejprve zabývá prů-
zkumem existujících publikací, které se
týkají faktorů ovlivňujících rozhodování
o elektrifikaci. Zároveň zhodnocuje sou-
časné možnosti získání nástroje schopného
plánovat trasy elektromobilu, splňující po-
žadavky uživatele na navštívení daných
lokací v daných časech. S těmito znalostmi
je pak navržen a implementován samotný
nástroj, který usnadní budoucímu uživa-
teli rozhodování tím způsobem, že posbírá
uživatelovy požadavky a za využití pláno-
vače vyhodnotí, zda je pro daného zájemce
výhodné, aby si zakoupil elektromobil. K
tomuto účelu slouží jednak elektrifikační
skóre, které je v této práci představeno
a především visualizace, která porovnává
plány elektromobilu s konvenčním auto-
mobilem. V poslední části práce je nej-
prve znázorněno fungování elektrifikač-
ního skóre, posléze je na dvou různých
umělých agendách - seznamech požadavků
uživatele na navštívené lokace; předsta-
veno fungování vytvořeného nástroje.

Klíčová slova: rozhodování o
elektrifikaci, vyhodnocování elektrifikace,
elektrická vozidla, elektromobilita

Překlad názvu: Nástroj pro podporu
rozhodování při elektrifikaci vozového
parku
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Chapter 1
Introduction and Motivation

Today, many people are considering buying an electric vehicle (EV), but
they are not sure if it would be suitable for them, because, for example,
they do not trust it to cover well their daily routine without creating any
delays due to significantly higher refuelling times than conventional vehicles
(CV) have. Also, they might be concerned about the relatively low density
of charging stations compared to gas stations necessary for CV use. And if
they decide to buy an EV, they need to choose the right EV for them. There
are two main versions of EV - pure electric vehicle and hybrid EV (HEV).
This bachelor thesis will only cover buying purely electric vehicles, as there is
nearly no difference between using HEV and CV represented by ICE(Internal
combustion engine) vehicles. Compared to pure electric vehicles, HEVs are
not limiting driver in any way they - have an equal driving range and as fast
refuelling as CV.

The main goal of this paper is to create a tool that will help its users
(potential BEV adopters) to decide whether it is suitable to substitute their
current CV with a battery electric vehicle (BEV) (the only version of pure elec-
tric vehicle in widespread use) or not and thus facilitate their decision making.

The theoretical part of this paper will introduce factors influencing deci-
sions about buying BEV. As the primary goal of this thesis is to facilitate
the decision-making process, whether to replace the user’s current CV with a
BEV or not, there is a need to find out how the daily routine (daily routine is
a set of activities user needs or wants to do - it has specified order and each of
the activities starts at specified time - eq. arrive to work at 8:00, return home
at 16:00, etc.) of the adopter will be potentially changed. Therefore I need to
obtain a tool that will allow me to plan BEV trips based on locations that need
to be visited - a BEV planner - as I will use these BEV plans for comparison
with the CV vehicle plans. There is currently few existing BEV planner thus I
should consider whether create my own planner for BEV or use an existing one.

In the practical part, we shall design an application that will calculate
if and how will potential BEV users have to change the driving routine he
has with CV and display the BEV plan compared to CV plan. Therefore I

1

1. Introduction and Motivation ..............................
shall obtain a visualizer - part of the tool that will display the BEV plan and
its comparison with CV plan. Then I shall evaluate some factors mentioned
in the theoretical part, which are crucial issues while adapting an EV. As
it is appropriate to make it easy to use, it was decided to allow to use of
already existing data containing the daily driving routine of the user. After
exploring options in this area, I decided to add support for location history
exported from Google Maps. Also, it will be allowed to create a new schedule
for which a plan will be created directly in the application - user will have
the possibility to creates his own artificial daily routine (by setting locations
and time information of the activities). And as it is unnecessary to develop
our own planner for EV driving, I decided to use already existing that was
slightly modified to satisfy the needs of this project. Also, visualising part
of the application is based on already existing application but with heavy
modification to suit the needs of this project. Although this tool will be
fully functioning, it will mainly serve as proof of concept for combining BEV
routes planners and visualizators and for scoring suitability for electrification
of individual driving routines.

2

Chapter 2
Related Work

This part should introduce most important factors influencing willingness to
adapt BEV and their potential usage during this work. Also it will discuss
the possibilities of obtaining a planner and introduce the chosen one.

2.1 Factors Influencing Willingness to Adapt BEV

There are many factors influencing willingness to adapt BEVherefore; we
need to select only a few suitable for this paper. This part of the paper
aims to introduce a few of the factors and then also choose which one will be
suitable for use within this thesis. BEV can be adapted by individual people
or by companies (by their fleet managers). According to the share of company
cars is larger therefore we should start with factors influencing willingness of
companies (but many factors should be important also for individual buyers).

2.1.1 Factors Influencing Fleet Managers

From a perspective of fleet manager influencing factors could be for example
improving image of company, fulfilling ecological policies (Sierzchula 2014),
first mover advantage, government regulations and grants, driving range and
time lost during charging (Globisch, Dütschke & Wietschel 2018).

Government Regulations and Grants

Regulations (for example taxes for non-BEV, or BEV only parking places)
and grants (reducing the cost of BEV acquisition or possible tax rebates)
are in fact quite important for decision process of fleet managers (Globisch,
Dütschke & Wietschel 2018). Nonetheless, this paper will mostly not take
them into account due to differences in various countries. Every possible
mention of them therefore will apply only to the Czech Republic.

External Image of Company

Many companies want to improve their public image by implementing ecolog-
ical policies, but this paper will not assess this factor directly, but it overlaps

3

2. Related Work.....................................
with other factors more important to us that are also better measurable. For
example companies might want to present how many litres of gasoline or
milligrams of CO2 their BEV saves, which is something we will examine.

Fulfilling Ecological Policies

Many companies want to adapt BEV in order to fulfil ecological policies.
Possible motivations might be government regulations and grants, public
image or ecological awareness. Therefore, it is important to show how much
on average will BEV fleet reduce air pollution, traffic noise, etc. over a fleet
consisting of conventional vehicles. In this paper this part is we only consider
air pollution because it can be shown more clearly.

Cost in Comparison to CV

According to (Sierzchula 2014) „organisations are more likely to adopt vehicles
that have high purchase costs but offer the potential of lower total ownership
costs through reduced operating expenses“ which may have an effect in favour
of BEV. In spite of this, currently fleet managers are discouraged by the
initial cost of BEV. This contradiction might be caused by the fact, that
the payback period is too long (one company calculated payback period
of seven years (Sierzchula 2014)). In the future when price of BEV drops
(not necessarily to the CV price level) and payback period will be shorter,
there is high probability, that first statement will take effect and part of fleet
managers will adapt BEV for economic reasons. Currently BEV adoption is
driven by other reasons, but price remains as important factors because fleet

[…]

could even be used by companies in their decision making about individual
cars. It not only scores the suitability of electrification but also displays
information about important factors in the decision-making and route plans
for both CV and BEV to compare.
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In future work, we can propose and add new criteria for the BEV
planner and allow the user to specify his priorities and provide more precise
and targeted information for every individual user. It was already mentioned
in this thesis as one of the possible modifications, but it was not implemented
in favour of other more important parts. Also, we could ensure the usage
of a set of charging stations with actual information about prices in such a
way it will always stay up to date; this modification will greatly improve the
price information, especially when it will be connected with allowing the user
to set specifications for the charging stations, he decided to add to the set
(such as at home, at work, etc.). This modification will also greatly improve
the price "subscore". Extension of the possibilities of user’s to upload or
create their own agenda the tool should help to make a decision about as is
support for new history location files formats etc. is also possible modification.

I have fulfilled goal 1 (Research the related problem to the electrifi-
cation of fleets and planning (consider using existing planner), briefly
introduce existing solution similar to the desired tool.) - in the Related Work
chapter. The second goal (Design the concept of the desired tool. Describe
and motivate the usage of the components.) was fulfilled mainly within
the Methodology chapter. Goal 3 (Implement the functional prototype of
the tool. Describe the fundamental algorithmic components.) was fulfilled
within the Methodology chapter (describing the algorithmic components)
and chapter Implementation. The last goal (Demonstrate the usage of the
tool) was fulfilled within chapter Results specifically in sections 5.2 Agenda
A - Introductory and 5.3 Agenda B - Time Pressuring. The "If I had EV"
tool is currently available at its.fel.cvut.cz/ifihadev.

In conclusion, this thesis has proposed and implemented a tool that
should facilitate the decision-making process about adopting battery electric
vehicle instead of conventional ones. It is based on using a BEV planner
combined with data about the user’s real-life vehicle usage. Results showed
that the tool that I have proposed and implemented is fully functioning and
fulfils its purpose.
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Appendix A
User guide

This part contains the basic information needed about attachment of this
thesis and other important facts about the project.

A.1 Attachment structure and content

The folder structure of the thesis attachment is as follows:

Senfeld_thesis_attachment
requirements.txt
Score_demonstration

Score_demonstration.py
score_demonstration.ipynb
graphs

ev_visualizer
main.py
planner_acessing

comparison_creation.py
kml_processing.py
planner_accessing.py
response_processing.py
visualizer_preprocessing.py
visualizer_output_processing.py

static
extensions

upload_agenda.js
demonstration_scenarios

agenda_A
agenda_B

images
specifications

Note that only files mentioned in this overview were created by
me! The rest of the files needed to run the tool was created
mostly by other people - first for a different project and later
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A. User guide......................................
specifically for purposes of this tool - although I also contributed
to few of them with minor fixes and updates.

Now I will describe content and use of every important part of the
attachment:

requirements.txt should be used for creating the (Conda) environment
you use for running the tool locally. It contains every package necessary for
running the tool successfully.

Score_demonstration folder contains a notebook
(Score_demonstration.ipynb) you could use to experiment with the
score (in the first part of it). The second part of the notebook is used for
generating the graphs. All the graphs created by me that are used within
this thesis are saved in the graphs folder. The Score_demonstration.py
contains all the functions necessary for running the notebook.

ev_visualizer contains the tool that was described in this thesis. How to
run it locally is described in the readme file that is attached to it. It also
contains an example location history file that could be used for testing the
tool.

main.py is the part that was described in the thesis as the back-end
(chapter 4.7).

comparison_creation.py contains the part of the tool that was described
in section 4.6.2.

kml_processing.py is the "kml, gogole format to JSON, planner format
converter" described in chapter 4.3.

planner_accessing.py is the part responsible for the connection to the
planner - it was described in chapter 4.5. Note that only the parts focused
on accessing are functioning if you do not have a local version of the planner!

response_processing.py contains function for basic processing of the
planner response. They are then used within visualizer preprocessing and
comparison creation scripts.

visualizer_preprocessing.py is responsible for converting the planner
output to a format accepted by the visualizer - as described in section 4.6.1.

visualizer_output_processing.py contains the "GEOJSON, visualizer
format to JSON, planner format converter" described in chapter 4.4.

upload_agenda.js contains the part of the visualizer responsible for
location history files upload processing (section 4.2.5).
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............................ A.2. Github repository with the tool

demonstration_scenarios contains two subfolders with agendas (A and
B), and each of them includes three subfolders with scenarios (one to three) -
they contain the input files a results from the Results (Agenda A, Agenda B)
part of the thesis. They contain the "inputs" generated from the visualizer
output (visualizer_agenda files) and the processed responses (example_BEV
with BEV plan, example_ICEv with CV plan and comparison within file
example_comparison). It is possible to revisualize the results in the planner
(in place of the demonstration agenda) if it runs locally. It is just needed to
replace the files (example_BEV.geojson, example_ICEv.geojson and
example_comparison.json) within ev_visualizer/static/data_source with a
particular trio of files and restart the tool.

images contains the images created by me used within the tool. (The
figures with diagrams and the screenshots used within the Results section.)

specifications contains .md files with specification of BEV/CV plan
(Plan.md), comparison file (Comparison.md) and planner input
(Planner-input.md)

A.2 Github repository with the tool

The "If I had EV" Tool could also be found in the ev_visualizuer
(github.com/aicenter/ev_visualiser) repository at GitHub. It is cur-
rently not freely accessible, but there is an intention to change it
in the future. Specifically it is developed within branches ifihadev
(github.com/aicenter/ev_visualiser/tree/ifihadev) and ifihadev_BPversion
(github.com/aicenter/ev_visualiser/tree/ifihadev_BPversion). The first
branch is in active development; it will be supported in terms of bug fixes,
and also potentially, it will contain new features. The second branch (ifi-
hadev_BPversion) contains a version of the tool that is attached to this
thesis; it is not intended to change it in any way in the future.
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