## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fleet Electrification Decision Support Tool
Jméno autora: Vít Šenfeld
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Martin Schaefer
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání kromě implementace nástroje vyžaduje i zohlednění uživatelského rozhraní.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Body zadání byly splněny.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pravidelně konzultoval. Z průběhu práce shledávám určité rezervy v proaktivnosti a iniciativě v řešení dílčích problémů.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student v práci prokázal schopnost kombinovat různé zdroje a formáty dat.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána anglicky. Práce je srozumitelná a značného rozsahu, avšak v některých formulacích je text neuhlazený. Vytkl bych i vzhled některých tabulek, rovnic nebo grafů, které působí někdy prázdně, někdy neuhlazeně.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Využití odborné literatury je převážně omezeno na identifikaci faktorů při rozhodování k elektrifikaci a popisu plánovače tras pro EV.*

Citace jsou korektně uvedeny a student věnoval úsilí jednoznačně odlišit svou práci od práce cizí. Využití odborné literatury je převážně omezeno na identifikaci faktorů při rozhodování k elektrifikaci a popisu plánovače tras pro EV.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Výstupem práce je funkční prototyp nástroje pro podporu rozhodování o pořízení elektrického vozu. Studentova role byla v propojení zvoleného existujícího plánovače pro EV s vizualizační front-endovou knihovnou. Student navrhl koncept nástroje a zejména realizoval převážně backendové propojení. Pro úspěšné zvládnutí práce musel student komunikovat s vývojářem plánovače a využívat knihovny/platformy rozvíjené dalšími kolegy. K výsledné integraci došlo, ale uživatelské rozhraní nástroje nebylo v době odevzdání dotaženo do reprezentativní podoby. Ze strany studenta byl frontend ovlivněn návrhem a požadavky na funkcionalitu. Do realizace, tedy úprav front-endu se student sám příliš nezapojil.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Zadání práce bylo splněno. Předložený text popisuje odvedenou práci, ale spatřuji v něm nedostatky zejména prezentačního charakteru. Oceňuji, že student v průběhu semestru jednoznačně zvýšil svou aktivitu. K lepšímu hodnocení by pomohla větší proaktivnost studenta, například převzetí větší odpovědnosti za vzniklý nástroj jako celek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 01/06/2021

Podpis: